
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR - Area della Ricerca di Pisa – Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (I)  

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 050 3153207    Fax: +39  050 3153210    

 

 
Oggetto:  Gara “fornitura materiale per Pulizia” – IN sede di Milano - RIF RDO 2827095  

CIG Z0E32396DD 

Annullamento dell’aggiudicazione definitiva 

Aggiudicazione definitiva alla ditta seconda in graduatoria definitiva 

 

 

ANNULLAMENTO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DEL 2° CLASSIFICATO 

 

Il Responsabile 

 

 VISTA la decisione a contrattare prot. 2820 del 17.06.2021 con cui l’Istituto di 

Neuroscienze – Sede di Milano ha stabilito di esperire sulla piattaforma telematica 

MEPA la gara sotto soglia col criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.36, c.1, 

lett.a), D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione di “scorte per magazzino pulizia”; CIG N. 

Z0E32396DD; 

 

 CONSIDERATE le risultanze della gara sul portale MEPA che vede la ditta Di Lauro 

Vincenzo - Via A. Volta, 23 – 80057, S. A. Abate (NA) prima in graduatoria e 

aggiudicataria definitiva; 

 

 CONSIDERATO che in data 29 luglio 2021 la società sopra indicata comunica che 

quanto segue “...con la presente, il sottoscritto Vincenzo Di Lauro, comunica che, 

per mero errore di battitura, in merito al prezzo del prodotto: ROTOLO 

ASCIUGAMANI MINI SPIRALE in pura cellulosa Lucart Strong 70 cod. 861049 (conf. 

12 rotoli) il prezzo a confezione da 12 rotoli è di € 19,90, pertanto per 40 

confezioni da 12 rotoli (totale 480 rotoli) il prezzo è di € 796,00 oltre iva anziché € 

119,60. totale offerta: € 2120,59 la scrivente ditta si scusa per l'inconveniente e 

resta in attesa di vs. istruzioni in merito...”; 

 

 CONSIDERATO che la motivazione invocata non riguarda un semplice aspetto 

formale o documentale di contorno dell’offerta economica bensì la formulazione del 

prezzo, unico elemento in mano alla stazione appaltante per stilare la graduatoria 

per l’aggiudicazione dell’appalto, rendendo di conseguenza impossibile 

l’applicazione del soccorso istruttorio il quale può essere invocato per colmare “le 

carenze di qualsiasi elemento formale della domanda (…) con esclusione di quelle 

afferenti all’offerta economica e all’offerta tecnica”; 

 

 CONSIDERATO inoltre che la semplice applicazione dei prezzi aggiornati come 

comunicati per PEC dalla società non risulterebbe in un semplice aggiustamento 

dell’importo contrattuale finale ma stravolgerebbe l’esito della gara portando la 

società ad occupare il 6° posto in graduatoria finale; 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR - Area della Ricerca di Pisa – Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (I)  

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 050 3153207    Fax: +39  050 3153210    

 

 

 

 RITENUTO di dover procedere all’annullamento dell’aggiudicazione definitiva a 

favore della ditta Di Lauro Vincenzo e di aggiudicare la gara al 2° classificato in 

graduatoria e precisamente alla ditta Bianchi Ingrosso Srl con sede in Via Desman 

503 – 35010 Borgoricco (Pd) al prezzo di € 1.530 (iva esclusa) 

 

DISPONE 

 

1. L’aggiudicazione definitiva della gara per la “fornitura materiale per Pulizia”; CIG N. 

Z0E32396DD a favore della ditta Di Lauro Vincenzo - Via A. Volta, 23 – 80057, S. 

A. Abate (NA) è revocata;  

2. La gara viene aggiudicata definitivamente alla ditta Bianchi Ingrosso Srl con sede n  

VIA DESMAN 503, 35010, BORGORICCO (PD) - C.F./ P. IVA 05330700286 al 

prezzo di € 1.530 esclusa IVA. 

 

Prof.ssa Michela Matteoli  

DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 


		2021-08-03T11:27:00+0200
	Matteoli Michela




